营业收入恢复常态，较上年同期下降8.00%，较2021年四季度的销售收入15.68亿元增长65%，与门店增速68%大致相当。 四

季度销售费用、 管理费用有效管控， 期间费用与上年同期基本持平， 综合毛利率提升0.45%。 全年实现营业收入增长

20.84%，归属母公司净利润增长10.72%。

（二）2021-2023年上市3年整体情况

公司高效使用募集资金、快速发展，对比2020年度（或2021年初）：

1、门店布局区域由西南4省向华北延伸，覆盖6个省市。 门店数由2021年初的2,130家增至2023年末的5,116家，增幅

140.19%，门店数与同业领先上市公司2021年初相当；

2、营业收入由44.66亿元增至90.81亿元，增幅103.31%；

3、实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润4.00亿元，增幅68.70%。

门店数、营业收入、净利润分别实现了33.92%、26.69%、19.05%的高年均复合增长率。

4、近3年，扣除非经常性损益后的净资产收益率保持在14.67%-16.12%的高水平：

单位：万元

2023年 2022�年 2021年 2020年

本期较2020年度（上市初）同

比增幅（%）

门店数 5,116 4,055 3,044 2,130 140.19

营业收入 908,069.71 751,444.42 523,495.54 446,635.74 103.31

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润

39,937.30 37,234.99 28,088.57 23,673.49 68.70

扣除非经常性收益后的净资产收益率

（%）

14.67 16.12 15.67

公司在近3年达到或超额完成股东大会通过的年度预算、股权激励计划确定的净利润增长目标的基础上，尽可能承受

费用及人力资源压力快速拓展门店，为公司后续发展奠定了基础。

公司将募集资金、留存收益、带息负债等长期资金来源，全部运用于门店网络、配送中心、信息系统等长期营运资产建

设，随着门店培育成熟、并购整合完成，将逐步发挥效益。

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

√适用 □不适用

本公司自2023年1月1日起开始执行《企业会计准则解释第16号》中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所

得税不适用初始确认豁免的会计处理”的会计政策变更规定。 对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异，根据《企业会计准则第18号一一所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得

税负债和递延所得税资产。

本期， 公司将累积影响数调整至财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。 具体详见下述表

格：

合并资产负债表

单位:元 币种:人民币

项目

2022年12月31日

（调整后）

2022年12月31日

（调整前）

调整数

非流动资产：

递延所得税资产 287,218,013.53 28,006,233.59 259,211,779.94

非流动资产合计 5,705,088,618.20 5,445,876,838.26 259,211,779.94

资产总计 9,644,477,126.21 9,385,265,346.27 259,211,779.94

非流动负债：

递延所得税负债 275,435,477.77 25,184,766.96 250,250,710.81

非流动负债合计 2,851,164,951.70 2,600,914,240.89 250,250,710.81

负债合计 7,076,329,961.81 6,826,079,251.00 250,250,710.81

所有者权益（或股东权益）：

未分配利润 1,020,842,177.77 1,011,972,610.76 8,869,567.01

归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计 2,584,735,067.01 2,575,865,500.00 8,869,567.01

少数股东权益 -16,587,902.61 -16,679,404.73 91,502.12

所有者权益（或股东权益）合计 2,568,147,164.40 2,559,186,095.27 8,961,069.13

负债和所有者权益（或股东权益）总计 9,644,477,126.21 9,385,265,346.27 259,211,779.94

合并利润表

2022年1-12月

单位:元 币种:人民币

项目

2022年1-12月

（调整后）

2022年1-12月

（调整前）

调整数

减：所得税费用 66,278,186.10 77,347,377.15 -11,069,191.05

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 374,459,669.97 363,390,478.92 11,069,191.05

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） 374,459,669.97 363,390,478.92 11,069,191.05

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-” 号填

列）

374,294,112.96 363,352,149.44 10,941,963.52

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 165,557.01 38,329.48 127,227.53

七、综合收益总额 374,459,669.97 363,390,478.92 11,069,191.05

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 374,294,112.96 363,352,149.44 10,941,963.52

（二）归属于少数股东的综合收益总额 165,557.01 38,329.48 127,227.53

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 3.63 3.52 -11.02

（二）稀释每股收益(元/股) 3.62 3.51 -11.05

3.3�报告期内重大资产重组整合的具体进展情况

健之佳医药连锁集团股份有限公司

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目 本报告期 上年同期

本报告期比上年同期增减

变动幅度(%)

营业收入 2,313,981,509.90 2,166,874,356.81 6.79

期间费用 730,253,470.06 608,630,417.08 19.98

归属于上市公司股东的净利润 52,259,604.68 76,303,944.55 -31.51

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的

净利润

50,432,131.86 74,514,851.16 -32.32